[image: image1.png]

Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre
Plenário Arno Bottermund

Gabinete da Presidência
REDAÇÃO FINAL
PROJETO DE LEI Nº 57, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021.
Art. 1° Fica criado a ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, que institui o Plano Plurianual 2018/2021, conforme o anexo I desta Lei.

Art. 2° Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação da nova ação, recursos financeiros provenientes dos seguintes órgãos e fontes de recurso:

I – Recursos da União, através do Ministério da Saúde, no valor de R$ 71.150,15 (setenta e um mil, cento e cinquenta reais e quinze centavos).
Fonte de Recurso: 4935 – Ampliação e Requalificação da UBS.

II – Recursos do Município de Arroio do Padre no valor de R$ 20.311,62 (vinte mil, trezentos e onze reais e sessenta e dois centavos).
Fonte de Recurso: 0040 – ASPS.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                                             Sala de Sessões, 27 de agosto de 2018.

Autógrafo:

                                        ___________________________________
Dario Venzke

Presidente da Câmara de Vereadores
Arroio do Padre/RS
ANEXO I – PROJETO DE LEI 57/2018
	PROGRAMA:
	0502 - Atenção à Saúde

	OBJETIVO:
	Garantir ações de atenção à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso; Manter o atendimento da população através do programa estratégia saúde da família; Desenvolver projetos e implementar atividades na área de promoção, proteção, controle, acompanhamento e recuperação da saúde; Priorizar a saúde da população em situação de maior vulnerabilidade.

	Indicadores do Programa
	Índice recente
	Índice Final PPA

	População do município atendida pelos serviços de saúde
	100%
	100%

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.529 -  Ampliação da UBS
	Unid.
	Meta Física
	1

	1

	Produto:
	UBS ampliada

	Valor
	91.461,77

	91.461,77

	Função:
	10 - Saúde

	Subfunção:
	301 - Atenção Básica

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária